
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 315

3141

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9789/Δ6 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 απόφασης της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-

μάτων και Αθλητισμού «Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία σε Δημόσια 

Ωνάσεια Σχολεία» (Β’ 3528).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠAIΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1) του ν. 5174/2025 «Κύρωση της από 20.1.2025 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου, του 

Κοινωφελούς Ιδρύματος με την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. ΩΝΑΣΗΣ» (ΑLEXANDER 

S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT FOUNDATION)» και της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΡΙΟΝΑ ΕΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ» για τη λειτουργία των 

Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Α’ 12), και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 4 του Παραρτήματος Α’,

2) των Κεφαλαίων B’ και Γ’ του Μέρους Γ’ του v. 4823/2021 (Α’ 136), 

3) του Κεφαλαίου Β «Πρότυπα και Πειραματικά Σχολεία» του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του Σχολείου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 111), 

4) των v. 1566/1985 (Α’ 167) και v. 4186/2013 (Α’ 193), σχετικά με τα ζητήματα λειτουργίας των σχολικών 

μονάδων της δημόσιας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης,

5) του π.δ. 50/1996 «Μεταθέσεις και τοποθετήσεις των εκπαιδευτικών της δημόσιας Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» (Α’ 45),

6) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 και της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

7) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοι-

κητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

8) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

9) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 131),

10) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

11) της υπό στοιχεία 83082/Δ6/9-7-2021 κοινή υπουργική απόφαση «Ηλεκτρονικές αιτήσεις για τοποθέτηση 

εκπαιδευτικών με θητεία στα Πρότυπα και Πειραματικά Σχολεία» (Β’ 3070),

12) της υπό στοιχεία 16718/Δ6/13-2-2025 υπουργικής απόφασης «Συγκρότηση και ορισμός μελών Διοι-

κούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 103),

13) της υπό στοιχεία 18175/Δ6/17-2-2025 υπουργικής απόφασης «Έναρξη λειτουργίας Δημοσίων Ωνασείων 

Σχολείων (ΔΗΜ.Ω.Σ.) από το σχολικό έτος 2025-2026» (Β’ 658),

29.01.2026 20:49:44

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 315/29.01.20263142

14) της υπό στοιχεία 71071/Δ6/19-06-2025 υπουργικής απόφασης «Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Δη-

μοσίων Ωνασείων Σχολείων» (Β’ 3093).

B. 1) Την υπό στοιχεία 7/Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ./16-5-2025 πράξη της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασείων 

Σχολείων θέμα 1ο «Εισήγηση στην Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την υπουργική απόφαση επιλογής διδακτικού προσωπικού 

των ΔΗΜ.Ω.Σ.» σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 17/Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ./24-6-2025 Εισήγηση της Διοικούσας Επι-

τροπής Δημοσίων Ωνασείων Σχολείων με θέμα: «Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία 

σε Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία».

2) Την υπό στοιχεία 1/Δ.Ε.ΔΗΜ.Ω.Σ./23-01-2026 εισήγηση της της Διοικούσας Επιτροπής Δημοσίων Ωνασεί-

ων Σχολείων, θέμα 1ο «Εισήγηση στην Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την τροποποίηση της υπό στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 

“Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία σε Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία” (Β’ 3528)».

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, όπως προκύπτει σύμφωνα με την υπό στοιχεία από την υπ’ Φ.1/Γ/23/9273/B1/27-01-

2026 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Δ. Την ανάγκη τροποποίησης της με στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 απόφασης της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία σε Δημόσια 

Ωνάσεια Σχολεία» (Β’ 3528).

Ε. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσης τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 

«Πλήρωση κενών θέσεων διδακτικού προσωπικού στα ΔΗΜ.Ω.Σ.» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 

στο «Μίτος» “ 637434 ”, αποφασίζει:

Άρθρο 1 

Τροποποίηση άρθρου 15 της με στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 απόφασης της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία  

σε Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία» (Β’ 3528)

Το άρθρο 15 της με στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 απόφασης της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Επιλογή Διδακτικού Προσωπικού για τοποθέτηση με θητεία σε Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία» 

(Β’ 3528) τροποποιείται ως εξής: α) στην περ. γ) της παρ. 2 μετά τη φράση «και έχουν τα προσόντα» προστίθεται 

η φράση «της παρ. 2» και β) προστίθεται νέα παρ. 3, και το άρθρο 15 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 15 

Τοποθέτηση

1. Η τοποθέτηση των εκπαιδευτικών σε ΔΗΜ.Ω.Σ. γίνεται έως το τέλος κάθε σχολικού έτους, με απόφαση 

του/της Προϊσταμένου/νης της Γενικής Διεύθυνσης Εκπαιδευτικού Προσωπικού Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, λαμβάνοντας υπόψη τη 

σειρά κατάταξης των εκπαιδευτικών στον οικείο αξιολογικό πίνακα κατάταξης της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

τις δηλωθείσες προτιμήσεις. 

2. Λειτουργικά κενά που προκύπτουν, για οποιονδήποτε λόγο, κατά την έναρξη ή κατά τη διάρκεια του 

σχολικού έτους, σε σχολική μονάδα του ΔΗΜ.Ω.Σ., καλύπτονται: α) με διδακτικό προσωπικό άλλων σχολικών 

μονάδων του Δικτύου ΔΗΜ.ΩΣ. ή του Δικτύου Πρότυπων και Πειραματικών Δημόσιων Σχολείων, οι οποίοι δεν 

συμπληρώνουν το υποχρεωτικό διδακτικό τους ωράριο, β) αν δεν είναι δυνατή η κάλυψη των κενών, σύμφωνα 

με τη διαδικασία του πρώτου εδαφίου, τα λειτουργικά κενά καλύπτονται με αποσπάσεις εκπαιδευτικών που 

υπηρετούν στην οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης και βρίσκονται στον τελικό πίνακα κατάταξης του 

άρθρου 14. H απόσπαση πραγματοποιείται για ένα (1) διδακτικό έτος με απόφαση του οικείου Περιφερειακού 

Διευθυντή/ντριας Εκπαίδευσης. Οι ως άνω εκπαιδευτικοί δεν διαγράφονται από τον πίνακα του άρθρου 14 για 

τοποθέτηση με θητεία σε ΔΗΜ.Ω.Σ. κατά τη διάρκεια ισχύος του πίνακα, γ) αν δεν είναι δυνατή η κάλυψη των 

κενών σύμφωνα με τη διαδικασία του δεύτερου εδαφίου, τότε αποσπώνται εκπαιδευτικοί, που υπηρετούν σε 

σχολεία της οικείας Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, και έχουν τα προσόντα της παραγράφου 2 του 

άρθρου 4 σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 16.

3. Στην περίπτωση ύπαρξης παράλληλων αιτήσεων για πλήρωση κενών θέσεων με θητεία σε Δημόσια 

Ωνάσεια Σχολεία και σε Πρότυπα/Πειραματικά Σχολεία για το ίδιο σχολικό έτος, ο/η υποψήφιος/α αμέσως 

μετά την υποβολή της δεύτερης χρονικά αίτησης υποχρεούται να δηλώσει τη σειρά προτίμησης για το σύ-

νολο των σχολικών μονάδων και των δύο αιτήσεων αναμειγνύοντας, αν το επιθυμεί, σχολικές μονάδες και 

των δύο τύπων (Πρότυπα/Πειραματικά και Δημόσια Ωνάσεια Σχολεία), χωρίς όμως να μεταβάλει την ήδη 

δηλωθείσα σειρά προτίμησης σε κάθε αίτηση χωριστά. Αν ο/η εκπαιδευτικός τοποθετηθεί με θητεία σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

3143Τεύχος B’ 315/29.01.2026

σχολική μονάδα της επιλογής του διαγράφεται από τους πίνακες των μη τοποθετημένων και των δυο τύπων 

σχολικών μονάδων».

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 81473/Δ6/03.07.2025 (Β’ 3528) απόφαση της Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Ιανουαρίου 2026

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 315/29.01.20263144

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02003152901260004*


